УИД 54RS0001-01-2020-000343-59

Дело № 1-74/2020

Поступило в суд 22.01.2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 03 февраля 2020 года

Дзержинский районный суд г. Новосибирска

В составе:

Председательствующего судьи Щукиной В.А.,

при секретаре Колыхановой Л.В.,

С участием:

Государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Дзержинского района г. Новосибирска Балмаевой Е.В.,

Защитника–адвоката Конкина И.В., представившего удостоверение и ордер Октябрьской коллегии адвокатов №017918, 

Подсудимого ФИО1,

Потерпевших ФИО3 №1, ФИО3 №2, ФИО3 №3,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ...

...

...

...

...

Мера пресечения избрана в виде содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.186 УК РФ, ч.3 ст.186 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 в составе организованной группы совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. Преступления совершены в г. Новосибирске, в том числе на территории Дзержинского района при следующих обстоятельствах.

В 2018 году, в период времени до 10.12.2018, установленное лицо №1, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, (далее по тексту - установленное лицо №1) и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо(далее по тексту –неустановленное лицо), находясь в ФКУ ИК-... ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенном по адресу: ... ... движимые желанием незаконного и быстрого обогащения, располагая информацией о способах приобретения заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года и преступными связями, решили создать организованную группу для осуществления в течение неопределенно длительного периода времени хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года на территории города Новосибирска.

С этой целью установленное лицо №1 и неустановленное лицо, разработали план реализации своего преступного умысла, согласно которому они намеревались подыскать лиц, которые согласятся совместно с ними организованной группой совершать хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года. При этом, установленное лицо №1 и неустановленное лицо, являясь организаторами и руководителями организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя необходимые действия для совершения хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, возложили на себя следующие функции:

-выполнение управленческих и командных функций в отношении участников организованной группы, как при совершении преступлений, так и при обеспечении функционирования организованной группы,

-поиск лиц, которые согласятся организованной группой совершать хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года,

-руководство созданной ими организованной группой и координация действий ее участников,

-распределение между участниками организованной группы ролей, прав и обязанностей,

-осуществление тщательной подготовки преступления, инструктирование участников группы относительно их поведения и конспирации незаконных действий, 

-приобретение заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года и организация их хранения в «тайниках»,

-передача участникам организованной группы информации о местонахождении «тайников» с заведомо поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, контроль их действий при извлечении из «тайников», хранении и перевозке в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года,

-осуществление посредством сети «Интернет» поиска потенциальных продавцов дорогостоящих мобильных телефонов, с целью сбыта им заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, используя поддельные купюры в качестве средства платежа,

-предоставление участникам организованной группы контактных данных лиц, которым необходимо сбывать заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года,

-предоставление информации о способах и местах сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года,

-координация посредством мобильной связи действий участников организованной группы в процессе сбыта ими заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года,

-ведение учета сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года,

-обеспечение средствами конспирации себя и иных участников организованной группы, а именно обеспечение участников организованной группы мобильными телефонами и сим-картами, зарегистрированными на несуществующих (подставных) лиц,

-организация сбыта товаров, полученных от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года,

-распределение материальной прибыли между участниками организованной группы, контроль за получением участниками организованной группы денежного вознаграждения.

В 2018 году, в период времени до 10.12.2018, установленное лицо №1 и неустановленное лицо, находясь в ФКУ ИК-... ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенном по адресу: ... ... реализуя задуманное, действуя совместно и согласованно как организаторы и руководители организованной группы, предложили ранее знакомым установленному лицу №2, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту – установленное лицо №2), ФИО1 и неустановленным в ходе предварительного следствия лицам, совместно с ними организованной группой совершить хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года. Выбор установленным лицом №1 и неустановленным лицом, являющимися организаторами и руководителями организованной группы, в качестве участников организованной группы установленное лицо №2, ФИО1 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, был основан на том, что данные лица нуждались в денежных средствах и у них был общий круг знакомых из лиц, ранее судимых, отбывающих наказание в исправительных учреждениях Новосибирской области. Установленное лицо №2, ФИО1 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица осознавали, что предлагаемые им установленным лицом №1 и неустановленным лицом действия являются преступными и в результате их совершения наступят общественно-опасные последствия, заключающиеся в подрыве экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственной денежной системы, и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, согласились на предложение последних, тем самым вступили с ними в предварительный сговор на совершение указанных преступлений организованной группой.

Привлеченный установленным лицом №1 и неустановленным лицом в качестве активного участника организованной группы установленное лицо №2 согласно определенным ему установленным лицом №1 и неустановленным лицом роли, должен был после совместной с ними тщательной подготовки к преступлению:

-осуществлять поиск лиц, которые согласятся организованной группой совершать хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года,

-осуществлять хранение, перевозку и размещение в «тайниках» на территории города Новосибирска заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года с целью их дальнейшего сбыта,

-выполнять функции связующего звена между руководителями организованной группы и участниками организованной группы, осуществляющими непосредственно сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года,

-осуществлять в целях конспирации участников организованной группы приобретение у неустановленных лиц сим-карт, зарегистрированных на несуществующих (подставных) лиц, и недорогих по стоимости мобильных телефонов,

-обеспечивать участников организованной группы в целях конспирации сим-картами, зарегистрированными на несуществующих (подставных) лиц, и недорогими по стоимости мобильными телефонами,

-осуществлять поиск торговых точек, на которых отсутствует система видеофиксации и кассовая зона которых не оснащена оборудованием по проверке подлинности купюр с целью сбыта в указанных торговых точках заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года,

-осуществлять реализацию товаров, в том числе дорогостоящих мобильных телефонов,полученных от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года,

-осуществлять перечисления участникам организованной группы безналичным путем денежных средств в качестве вознаграждения,

-отчитываться перед установленным лицом №1 и неустановленным лицом, являющимися организаторами и руководителями организованной группы, об исполнении указаний последних.

Привлеченный установленным лицо №1 и неустановленным лицом в качестве участника организованной группы ФИО1, согласно определенной ему установленным лицом №1 и неустановленным лицом роли, должен был после совместной с ними тщательной подготовки к преступлению:

-под их контролем осуществлять извлечение из «тайников» заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года,

-осуществлять хранение заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года с целью дальнейшего их сбыта,

-осуществлять телефонные звонки потенциальным продавцам дорогостоящих мобильных телефонов, с целью назначения им встречи для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, используя поддельные купюры в качестве средства платежа,

-непосредственно участвовать в перевозке на территории города Новосибирска с целью сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, используя их в качестве средства платежа при приобретении товаров в торговых точках и у физических лиц дорогостоящих мобильных телефонов,

-отчитываться перед установленным лицом №1 и неустановленным лицом, являющимися организаторами и руководителями организованной группы, об осуществленных фактах сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, сообщать о местах сбыта и о количестве купюр,

-передавать товары, в том числе дорогостоящие мобильные телефоны, полученные от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года установленному лицу №2, являющемуся активным участником организованной группы, с целью их дальнейшей реализации.

Привлеченные установленным лицом №1 и неустановленным лицом в качестве участников организованной группы неустановленные в ходе предварительного следствия лица, согласно определенным им организаторами и руководителями организованной группы ролям, должны были после совместной с ними тщательной подготовки к преступлению:

-осуществлять поиск лиц, которые согласятся организованной группой совершать хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года,

- под их контролем осуществлять извлечение из «тайников» заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года,

-осуществлять хранение и перевозку заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года с целью их дальнейшего сбыта,

-осуществлять размещение заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в «тайниках» на территории города Новосибирска, 

-осуществлять передачу заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года лицам, являющимися участниками организованной группы, которые в дальнейшем должны были сбывать заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года,

-осуществлять перевозку лиц, являющихся участниками организованной группы, хранящих при себе с целью сбыта заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года,

-осуществлять телефонные звонки потенциальным продавцам дорогостоящих мобильных телефонов, с целью назначения им встречи для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, используя поддельные купюры в качестве средства платежа,

-непосредственно участвовать в сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, используя их в качестве средства платежа при приобретении товаров,

-осуществлять в целях конспирации участников организованной группы приобретение у неустановленных лиц сим-карт, зарегистрированных на несуществующих (подставных) лиц, и недорогих по стоимости мобильных телефонов,

-обеспечивать участников организованной группы в целях конспирации сим-картами, зарегистрированными на несуществующих (подставных) лиц, и недорогими по стоимости мобильными телефонами,

-осуществлять поиск торговых точек, на которых отсутствует система видеофиксации и кассовая зона которых не оснащена оборудованием по проверки подлинности купюр с целью сбыта в указанных торговых точках заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года,

-передавать товары, в том числе дорогостоящие мобильные телефоны, полученные от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года установленному лицу №2, являющемуся активным участником организованной группы, с целью их дальнейшей реализации,

-осуществлять реализацию товаров, в том числе дорогостоящих мобильных телефонов, полученных от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года,

-отчитываться перед установленным лицом №1 и неустановленным лицом, являющимися организаторами и руководителями организованной группы, об исполнении указаний последних.

Сознанная установленным лицом №1 и неустановленным лицом преступная группа в составе установленного лица №2, ФИО1 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, представляла собой устойчивую организованную группу и характеризовалась:

-наличием руководителей,

-организованностью ее участников, выразившейся в четком распределении ролей каждого и планированием преступной деятельности, направленной на незаконное обогащение, в четком распределении ролей и функций между участниками группы, в осуществлении каждым членом организованной группы своей преступной роли, определенной организаторами,

-устойчивостью, выразившейся в объединении указанных лиц общим умыслом на совершение множества преступлений, в совместном и согласованном характере действий членов группы, вовлечением в группу новых участников и постоянным расширении масштаба деятельности,

-стабильностью и сплоченностью ее участников, выразившейся в устойчивой связи между членами организованной группы ввиду общности круга общения, наличия у членов группы общих интересов и намерений, рассчитывающих на осуществление совместной преступной деятельности в течение неопределенно-длительного периода времени, действующих совместно и согласованно друг с другом,

-совершением преступлений по единой схеме с использованием автотранспорта и средств сотовой связи,

-наличием тщательной конспирации преступной деятельности, с целью исключения разоблачения ее участников правоохранительными органами и избежание привлечения к уголовной ответственности.

Каждый из участников этой группы осознавал, что совершал преступления в составе организованной группы, действовал в общих интересах и желал этого.

Таким образом в 2018 году, не позднее 10.12.2018, установленное лицо №1 и неустановленное лицо, находясь в ФКУ ИК-... ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенном по адресу: ... ..., действуя как организаторы и руководители организованной группы, распределили роли каждого из участников группы при совершении хранения, перевозки в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года. Согласно своим преступным ролям, установленное лицо №1 и неустановленное лицо, действуя как организаторы и руководители организованной группы, располагая информацией о способах приобретения заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года и преступными связями, должны были организовать, спланировать, руководить и контролировать приобретение хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года. В связи с чем, установленное лицо №1 и неустановленное лицо, действуя как организаторы и руководители организованной группы, должны были организовать покупку и доставку в город Новосибирск заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года и их размещение в «тайниках» на территории города Новосибирска.

Кроме того, установленное лицо №1 и неустановленное лицо, действуя как организаторы и руководители организованной группы, предложили иным участникам организованной группы, а именно установленному лицу №2, ФИО1 и другим неустановленным в ходе предварительного следствия лицам осуществлять сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в торговых точках, не оборудованных видеонаблюдением и не оснащенных техническими средствами для распознания поддельных купюр, а также использовать заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в качестве средств платежа при осуществлении покупок дорогостоящих мобильных телефонов у физических лиц. При этом установленное лицо №1 и неустановленное лицо, являясь организаторами и руководителями организованной группы, находясь в ФКУ ИК-... ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенном по адресу: ..., планировали непосредственно не участвовать в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, а осуществлять руководство действиями членов организованной группы по средством мобильной связи непосредственно из ФКУ ИК-... ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенном по адресу: ...

После чего, установленное лицо №1 и неустановленное лицо, как организаторы и руководителя организованной группы, должны были по средством сети «Интернет» на интернет-сайте «Авито» подыскать объявления по продаже дорогостоящих мобильных телефонов. 

Далее, действуя в составе организованной группы, согласно своей преступной роли активного участника, установленное лицо №2 должен был обеспечить себя, а также иных участников организованной группы средствами конспирации, а именно организовать приобретение у неустановленных в ходе предварительного следствия лиц сим-карт, зарегистрированных на несуществующих (подставных) лиц, и недорогих по стоимости мобильных телефонов, которые в последствии планировали использовать совместно с иными участниками организованной группы – установленным лицом №1, ФИО1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами для осуществления звонков и ведения телефонных переговоров между собой и с потенциальными продавцами дорогостоящих мобильных телефонов, а после сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года уничтожить телефоны и сим-карты с целью конспирации, то есть исключить установление места нахождения участников организованной группы и привлечения их к уголовно ответственности. Кроме того, установленное лицо №2, являясь активным участником организованной группы, должен был осуществлять реализацию товаров, в том числе дорогостоящих мобильных телефонов, полученных от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, которые ему должны были передавать участники организованной группы, занимающиеся непосредственно сбытом заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, После чего, установленное лицо №2, действуя как активный участник организованной группы, должен был перечислить участникам организованной группы безналичным путем денежные средства в качестве вознаграждения. 

ФИО2, согласно своей преступной роли участника организованной группы, должен был извлекать из «тайников», расположенных на территории города Новосибирска, заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года либо получать заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года через курьеров, после чего осуществлять хранение и перевозку с целью сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года. Затем, ФИО2, согласно своей преступной роли участника организованной группы, должен был созваниваться с потенциальными продавцами дорогостоящих мобильных телефонов, используя ранее приобретенные сим-карты и недорогие по стоимости мобильные телефоны, сообщить потенциальным продавцам недостоверные сведения о том, что планирует приобрести телефоны в личное пользование, обговаривать их стоимость и договариваться о месте и времени встречи.

При личной встрече с потенциальными продавцами мобильных телефонов, ФИО1, действуя в составе организованной группы, согласно своей преступной роли, должен был сбыть лицам, осуществляющим продажу дорогостоящих мобильных телефонов, заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, используя их в качестве средства платежа за приобретаемые товары. Кроме того, ФИО2, согласно своей преступной роли участника организованной группы, должен был сбывать заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в торговых точках, используя их в качестве средства платежа за приобретаемые различные товары. Полученные при сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года ценные предметы, в том числе дорогостоящие мобильные телефоны ФИО1 должен был передать установленному лицу №2 с целью их дальнейшей реализации последним.

Неустановленные в ходе предварительного следствия лица, являющиеся членами организованной группы, согласно своим преступным ролям должны были извлекать из «тайников», расположенных на территории города Новосибирска, заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, размещать заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в «тайниках» на территории города Новосибирска, передавать заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года лицам, входящим в организованную группу, осуществляющим сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, осуществлять перевозку лиц, хранящих при себе с целью сбыта заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, обеспечить себя, а также иных участников организованной группы средствами конспирации, а именно сим-картами, зарегистрированными на несуществующих (подставных) лиц, и недорогими по стоимости мобильными телефонами, осуществлять реализацию предметов, полученных от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года.

После чего, в период времени с 01.01.2018 до 12.04.2019 установленное лицо №1 и неустановленное лицо, как организаторы и руководители преступной группы, и ее участники, а именно установленное лицо №2, ФИО1 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя совместно и согласованно, организованной группой, умышленно осуществили хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года при следующих обстоятельствах:

Эпизод преступления №1:

В период времени с 01.12.2018 до 10.12.2018, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, установленное лицо №1 и неустановленное лицо, являясь организаторами и руководителями организованной группы, совместно и согласованно с установленным лицом №2, ФИО1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, находясь в ФКУ ИК-... ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенном по адресу: ... ... согласно своим преступным ролям, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и действий каждого участника организованной группы, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде подрыва экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственной денежной системы, и желая их наступления, достоверно зная о том, что незаконно приобретаемые ими у неустановленного в ходе предварительного следствия лица банковские билеты Центрального банка Российской Федерации являются заведомо поддельными, изготовлены не производством акционерного общества «ГОЗНАК» (далее – АО «ГОЗНАК»), организовали покупку и доставку в город Новосибирск заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве не менее 11 штук, в том числе ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ... и их размещение в «тайнике», расположенном около дома по адресу: ... целью их дальнейшего сбыта. Затем, установленное лицо №1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, действуя в составе организованной группы, согласно своей преступной роли, сообщил по средством сотовой связи информацию о местонахождении «тайника» с заведомо поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве не менее 11 штук, в том числе ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ... ... ФИО1

После чего, в период времени с 01.12.2018 до 10.12.2018, ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с установленными лицами №1 и №2, и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно своей преступной роли, определенной ему организаторами и руководителями организованной группы - установленным лицом №1 и неустановленным лицом, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и действий каждого участника организованной группы, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде подрыва экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственной денежной системы, и желая их наступления, достоверно зная о том, что полученные от установленного лица №1 и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, являющихся организаторами и руководителями организованной группы, банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, являются заведомо поддельными, изготовлены не производством АО «ГОЗНАК», реализуя преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, по указанию одного из организаторов и руководителей организованной группы установленного лица №1, из неустановленного в ходе предварительного следствия места на территории города Новосибирска, на общественном транспорте по улицам города Новосибирска прибыл к дому, расположенному по адресу: ..., где находясь под контролем организаторов и руководителей организованной группы - установленного лица №1 и неустановленного лица, из «тайника» в указанном установленным лицом №1 месте, расположенном около дома по адресу: ... забрал «закладку», завернутую в синий полиэтиленовый пакет, с заведомо поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве не менее 11 штук, в том числе ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., .... После чего, ФИО1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы с установленными лицами №№ 1,2 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, по указанию одного из организаторов и руководителей организованной группы - установленного лица №1, храня при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве не менее 11 штук, в том числе ..., ..., ..., ..., ..., ..., ... ..., ..., ..., ..., ... с целью их дальнейшего сбыта, на автомобиле такси «...», находящимся под управлением неустановленного в ходе предварительного следствия лица, не осведомленного об истинных преступных намерениях ФИО1, направился от дома, расположенного по адресу: ..., к себе домой по адресу: ..., тем самым осуществил перевозку с целью сбыта, полученных по указанию одного из руководителей и организаторов организованной группы - установленного лица №1, указанных заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве не менее 11 штук, которые продолжил хранить с целью сбыта по месту своего жительства по адресу: ....

В 2018 году, в период времени до 10.12.2018, установленное лицо №2, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории города Новосибирска, реализуя общий с установленным лицом №1, ФИО1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий и действий иных участников организованной группы, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде подрыва экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственной денежной системы, и желая их наступления, согласно своей преступной роли активного участника организованной группы, при неустановленных обстоятельствах приобрел у неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, не осведомленных об его истинных преступных намерениях, сим-карты, зарегистрированные на несуществующих (подставных) лиц, и недорогие по стоимости мобильные телефоны, которые в последствии передал установленному лицу №1, неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, являющемуся одним из руководителей и организаторов организованной группы, ФИО1 и другим неустановленным в ходе предварительного следствия лицам, являющимся участниками организованной группы. Указанные недорогие по стоимости мобильные телефоны и сим-карты, зарегистрированные на несуществующих (подставных) лиц, использовались организаторами, руководителями и участниками организованной группы для осуществления звонков и ведения телефонных переговоров между собой и с потенциальными продавцами дорогостоящих мобильных телефонов, с целью конспирации, то есть исключения возможности установления места нахождения членов организованной группы и привлечения их к уголовно ответственности.

В период времени с 01.12.2018 до 10.12.2018, установленное лицо №1 и неустановленное лицо, находясь в ФКУ ИК-... ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенном по адресу: ..., реализуя общий с установленным лицом №2, ФИО1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий и действий иных участников организованной группы, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде подрыва экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственной денежной системы, и желая их наступления, согласно своим преступным ролям, действуя как организаторы и руководители организованной группы, стали просматривать в сети «Интернет» на интернет-сайте «Авито» объявления по продаже дорогостоящих мобильных телефонов с целью сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года под предлогом их покупки, при этом обратили внимание на объявление, размещенное ФИО3 №3 о продаже мобильного телефона «Айфон Х» («iPhone X») с идентификационным номером (imei) ..., стоимостью 55 000 рублей. После чего, установленное лицо №1, действуя как участник организованной группы, согласно своей преступной роли одного из организаторов и руководителей организованной группы, в целях конспирации преступной деятельности организованной группы, для осуществления звонка ФИО3 №3, как потенциальному продавцу мобильного телефона, передал информацию с контактными данными потенциального продавца мобильного телефона ФИО1 

10.12.2018 около 13 часов 00 минут, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории города Новосибирска, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, действуя организованной группой с установленными лицами №№ 1,2 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно своей преступной роли, определенной ему организаторами и руководителями организованной группы - установленным лицом №1 и неустановленным лицом, из корыстных побуждений, по указанию одного из руководителей и организаторов организованной группы - установленного лица №1, осуществил телефонный звонок с абонентского номера «...» на абонентский номер «...», указанный в объявлении, находящийся в пользовании ФИО3 №3, сообщив в ходе телефонного разговора ложные сведения о своем намерении приобрести у него мобильный телефон «Айфон Х» («iPhone X») в личное пользование. 

В тот же день около 14 часов 20 минут, ФИО1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, действуя организованной группой с установленными лицами №№ 1,2 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно своей преступной роли, определенной ему организаторами и руководителями организованной группы - установленным лицом №1 и неустановленным лицом, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий и действий иных участников организованной группы, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде подрыва экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственной денежной системы, и желая их наступления, по указанию одного из руководителей и организаторов организованной группы - установленного лица №1, храня при себе с целью дальнейшего сбыта заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве не менее 11 штук, в том числе ..., ..., ..., ..., ..., ... ..., ..., ..., ..., ..., ... прибыл из дома, расположенного по адресу: ... остановке общественного транспорта «...» города Новосибирска, откуда на автомобиле «...», государственный регистрационный знак ..., находящимся под управлением Свидетель №6, не осведомленного об истинных преступных намерениях ФИО1, прибыл к дому, расположенному по адресу: ..., ..., таким образом, осуществил перевозку с целью сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве 11 штук: ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ... ..., ..., ....

Затем, ФИО1, достоверно зная, что банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве 11 штук: ... ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., полученные им по указанию одного из организаторов и руководителей организованной группы - установленного лица №1, поддельные, изготовлены не производством АО «ГОЗНАК», имеют существенное сходство с подлинными денежными билетами Центрального банка Российской Федерации того же номинала и образца по форме, цвету, размеру, наличию и расположению основных реквизитов, а именно водяных знаков, защитных нитей, элемента в виде герба города Хабаровска, защитных волокон, незаконно храня их при себе с целью сбыта, находясь у дома, расположенного по адресу: ..., ..., действуя как участник организованной группы, согласно своей преступной роли, определенной ему организаторами и руководителями организованной группы установленным лицом №1 и неустановленным лицом, продолжая реализовывать общий с установленными лицами №№ 1,2 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами преступный умысел, направленный на хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт на территории города Новосибирска заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, по указанию установленного лица №1, сбыл ФИО3 №3, путем передачи заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве 11 штук: ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., умышленно использовав их в качестве средства платежа при покупке мобильного телефона «Айфон Х» («iPhone X») с идентификационным номером (imei) ..., принадлежащего ФИО3 №3 Согласно заключениям эксперта ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., билеты Банка России номиналом 5000 рублей ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ... образца 1997 года изготовлены не производством АО «ГОЗНАК», комбинированным способом: изображения серий и номеров – электрофотографическим способом, остальное изображение – способом цветной струйной печати.

После осуществления сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве 11 штук: ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ... ФИО1 с места преступления скрылся с мобильным телефоном «Айфон Х» («iPhone X») с идентификационным номером (imei) ... ФИО1, посредством сотовой связи уведомил одного из организаторов и руководителей организованной группы - установленное лицо №1 о сбыте заведомо поддельных указанных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве 11 штук. 

В тот же день, ФИО1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, действуя организованной группой с установленными лицами №№ 1,2 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно своей преступной роли, определенной ему организаторами и руководителями организованной группы установленным лицом №1 и неустановленным лицом, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий и действий иных участников организованной группы, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде подрыва экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственной денежной системы, и желая их наступления, по указанию одного из организаторов и руководителей организованной группы - установленного лица №1, на автомобиле «...», государственный регистрационный знак ..., находящимся под управлением Свидетель №6, неосведомленного об истинных преступных намерениях ФИО1, прибыл в салон красоты «...» (...), расположенный по адресу: ..., где передал с целью дальнейшей реализации активному участнику организованной группы установленному лицу №2 мобильный телефон «Айфон Х» («iPhone X») с идентификационным номером (imei) ..., полученный от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве 11 штук: ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ....

После чего, в период времени с 10.12.2018 по 12.04.2019, установленное лицо №2, находясь в неустановленном месте на территории города Новосибирска, реализуя общий с установленным лицом №1, ФИО1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий и действий иных участников организованной группы, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде подрыва экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственной денежной системы, и желая их наступления, согласно своей преступной роли, определенной ему организаторами и руководителями организованной группы - установленным лицом №1 и неустановленным лицом, реализовал неустановленному в ходе предварительного следствия лицу мобильный телефон «Айфон Х» («iPhone X») с идентификационным номером (imei) ..., получив за его продажу от неустановленного в ходе предварительного следствия лица денежные средства в неустановленной сумме. Затем, установленное лицо №2, действуя как участник организованной группы, согласно своей преступной роли, определенной ему организаторами и руководителями организованной группы - установленным лицом №1 и неустановленным лицом, посредством сотовой связи уведомил последних о продаже мобильного телефона «Айфон Х» («iPhone X») с идентификационным номером (imei) ..., полученного от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года. После чего, установленное лицо №2, действуя как активный участник организованной группы, согласно своей преступной роли, положил денежные средства, полученные от реализации мобильного телефона «Айфон Х» («iPhone X») с идентификационным номером (imei) ... на банковскую карту, находящуюся в его пользовании, затем безналичным путем перечислил на банковскую карту, находящуюся в пользовании организаторов и руководителей организованной группы - установленного лица №1 и неустановленного лица, часть указанных денежных средств в неустановленной сумме, полученных от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве 11 штук: ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., .... Кроме того, установленное лицо №2, действуя как активный участник организованной группы, согласно своей преступной роли, 5000 рублей, также полученные от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве 11 штук: ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., по указанию организаторов и руководителей организованной группы установленного лица №1 и неустановленного лица, перечислил безналичным путем в качестве вознаграждения за сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 на банковскую карту, находящуюся в пользовании ФИО1 

После осуществления сбыта заведомо поддельных банковских билетов Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года установленные лица №№ 1,2, ФИО1 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, находясь в неустановленном месте на территории города Новосибирска, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, согласно своим преступным ролям, в целях конспирации сим-карты и недорогие по стоимости мобильные телефоны, которые использовались во время совершения сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве не менее 11 штук выбросили в неустановленном месте на территории города Новосибирска. 

Таким образом, установленные лица №№ 1,2, ФИО1 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица в период времени с 01.12.2018 до 12.04.2019, находясь на территории города Новосибирска, действуя организованной группой, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя общий умысел, направленный на хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, осуществили хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве не менее 11 штук, в том числе ..., ... ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ....

Эпизод преступления № 2:

В период с 10.12.2018 по 17.12.2018, с целью дальнейшей реализации своего преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, установленное лицо №1 и неустановленное лицо, являясь организаторами и руководителями организованной группы, находясь в ФКУ ИК-... ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенном по адресу: ... действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с установленным лицом №2, ФИО1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно своим преступным ролям, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и действий каждого участника организованной группы, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде подрыва экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственной денежной системы, и желая их наступления, достоверно зная о том, что незаконно приобретаемые ими у неустановленного в ходе предварительного следствия лица банковские билеты Центрального банка Российской Федерации являются заведомо поддельными, изготовлены не производством АО «ГОЗНАК», организовали покупку и доставку в город Новосибирск заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве не менее 7 штук, в том числе ..., ..., ..., ..., ..., ..., ... и их передачу участнику организованной группы - ФИО1 через неустановленного в ходе предварительного следствия курьера, являющегося участником организованной группы, около дома по ..., точный адрес в ходе предварительного следствия не установлен, с целью их дальнейшего сбыта. После чего, ФИО1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы с установленными лицами №№ 1,2 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, по указанию одного из организаторов и руководителей организованной группы - установленного лица №1, храня при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве не менее 7 штук, в том числе ..., ... ..., ..., ..., ..., ..., ... с целью их дальнейшего сбыта, направился на автомобиле «...» («...»), государственный регистрационный знак которого в ходе предварительного следствия не установлен, находящимся под управлением неустановленного в ходе предварительного следствия лица, не осведомленного об истинных преступных намерениях ФИО1, к себе домой по адресу: ..., тем самым осуществил перевозку с целью сбыта полученных по указанию одного из организаторов и руководителей организованной группы - установленного лица №1 указанных заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве не менее 7 штук, которые продолжил хранить с целью сбыта по месту своего жительства по адресу: ....

В 2018 году, в период времени по 17.12.2018, установленное лицо №2, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории города Новосибирска, реализуя общий с установленным лицом №1, ФИО1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий и действий иных участников организованной группы, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде подрыва экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственной денежной системы, и желая их наступления, согласно своей преступной роли активного участника организованной группы, при неустановленных обстоятельствах приобрел у неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, не осведомленных о его истинных преступных намерениях, сим-карты, зарегистрированные на несуществующих (подставных) лиц, и недорогие по стоимости мобильные телефоны, которые в последствии передал установленному лицу №1, неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, являющемуся одним из руководителей и организаторов организованной группы, ФИО1 и другим неустановленным в ходе предварительного следствия лицам, являющимися участниками организованной группы. Указанные недорогие по стоимости мобильные телефоны и сим-карты, зарегистрированные на несуществующих (подставных) лиц, использовались организаторами, руководителями и участниками организованной группы для осуществления звонков и ведения телефонных переговоров между собой и с потенциальными продавцами дорогостоящих мобильных телефонов, с целью конспирации, то есть исключения возможности установления места нахождения участников организованной группы и привлечения их к уголовно ответственности.

В период времени с 12.12.2018 по 17.12.2018, установленное лицо №1 и неустановленное лицо, находясь в ФКУ ИК-... ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенном по адресу: ..., реализуя общий с установленным лицом №2, ФИО1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий и действий иных участников организованной группы, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде подрыва экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственной денежной системы, и желая их наступления, согласно своим преступным ролям, действуя как организаторы и руководители организованной группы, стали просматривать в сети «Интернет» на интернет-сайте «Авито» объявления по продаже дорогостоящих мобильных телефонов с целью сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года под предлогом их покупки, при этом обратили внимание на объявление, размещенное ФИО3 №1 о продаже мобильного телефона «Айфон 7+» («iPhone 7+») с идентификационным номером (imei) ..., стоимостью 30000 рублей. После чего, установленное лицо №1, действуя как участник организованной группы, согласно своей преступной роли одного из организаторов и руководителей организованной группы, в целях конспирации преступной деятельности организованной группы, для осуществления звонка ФИО3 №1, как потенциальному продавцу дорогостоящего мобильного телефона, передал посредством сотовой связи информацию с контактными данными потенциального продавца мобильного телефона ФИО1 

17.12.2018 в дневное время, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории города Новосибирска, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя организованной группой с установленными лицами №№ 1,2 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно своей преступной роли, определенной ему организаторами и руководителями организованной группы - установленным лицом №1 и неустановленным лицом, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий и действий иных участников организованной группы, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде подрыва экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственной денежной системы, и желая их наступления, по указанию одного из руководителей и организаторов организованной группы - установленного лица №1, осуществил телефонный звонок с абонентского номера «...» на абонентский номер «...», указанный в объявлении, находящийся в пользовании ФИО3 №1, сообщив в ходе телефонного разговора Свидетель №8, являющейся супругой ФИО3 №1, которая ответила на телефонный звонок ФИО1, ложные сведения о своем намерении приобрести мобильный телефон «Айфон 7+»(«iPhone 7+») в личное пользование.

В тот же день около 21 часа 10 минут, ФИО1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, действуя организованной группой с установленными лицами №№ 1,2 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно своей преступной роли, определенной ему организаторами и руководителями организованной группы - установленным лицом №1 и неустановленным лицом, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий и действий иных участников организованной группы, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде подрыва экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственной денежной системы, и желая их наступления, по указанию одного уз руководителей и организаторов организованной группы - установленного лица №1, храня при себе с целью дальнейшего сбыта заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве не менее 6 штук, в том числе ..., ..., ..., ..., ..., ... ..., на автомобиле, марка, модель и государственный регистрационный знак которого в ходе предварительного следствия не установлены, которым управляло неустановленное в ходе следствия лицо, осведомленное о преступных намерениях ФИО1, являющееся участником организованной группы, действующее также по указаниям организаторов и руководителей организованной группы - установленного лица №1 и неустановленного лица, прибыл к дому, расположенному по адресу: ..., таким образом, осуществил перевозку с целью сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве не менее 6 штук, в том числе ..., ..., ..., ..., ..., ....

Затем, ФИО1, достоверно зная, что банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве не менее 6 штук, в том числе ..., ..., ..., ..., ..., ..., полученные им по указанию одного из организаторов и руководителей организованной группы - установленного лица №1, заведомо поддельные, изготовлены не производством АО «ГОЗНАК», имеют существенное сходство с подлинными денежными билетами Центрального банка Российской Федерации того же номинала и образца по форме, цвету, размеру, наличию и расположению основных реквизитов, а именно водяных знаков, защитных нитей, элемента в виде герба города Хабаровска, защитных волокон, незаконно храня при себе с целью сбыта указанные заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, находясь у дома, расположенного по адресу: ..., действуя как участник организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и действий иных участников организованной группы, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде подрыва экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственной денежной системы, и желая их наступления, согласно своей преступной роли, определенной ему организаторами и руководителями организованной группы - установленным лицом №1 и неустановленным лицом, продолжая реализовывать общий с установленными лицами №1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами преступный умысел, направленный на хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт на территории города Новосибирска заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, по указанию установленного лица ..., сбыл ФИО3 №1 путем передачи заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве 6 штук: ..., ..., ..., ... ..., ..., ..., умышленно использовав их в качестве средства платежа при покупке мобильного телефона «Айфон 7+» («iPhone 7+») с идентификационным номером (imei) ..., принадлежащего ФИО3 №1 Согласно заключению эксперта ..., Билеты Банка России номиналом 5000 рублей ..., ... ..., ..., ..., ..., ... образца 1997 года изготовлены не производством АО «ГОЗНАК», комбинированным способом: изображения серий и номеров – электрофотографическим способом, остальное изображение – способом цветной струйной печати.

После осуществления сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве 6 штук: ..., ..., ..., ..., ..., ... ФИО1 с места преступления скрылся с мобильным телефоном «Айфон 7+» («iPhone 7+») с идентификационным номером (imei) .... После чего, ФИО1, действуя как участник организованной группы, согласно своей преступной роли, определенной ему организаторами и руководителями организованной группы установленным лицом №1 и неустановленным лицом, посредством сотовой связи уведомил одного из организаторов и руководителей организованной группы – установленного лица №1 о сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве 6 штук: ..., ..., ..., ..., ..., ....

В тот же день, ФИО1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, действуя организованной группой с установленными лицами №№ 1,2 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно своей преступной роли, определенной ему организаторами и руководителями организованной группы - установленным лицом №1 и неустановленным лицом, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий и действий иных участников организованной группы, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде подрыва экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственной денежной системы, и желая их наступления, по указанию одного из организаторов и руководителей организованной группы - установленного лица №1, оставил с целью дальнейшей реализации купленный у ФИО3 №1 мобильный телефон «Айфон 7+» («iPhone 7+») с идентификационным номером (imei) ... в автомобиле, марка модель и государственный регистрационный знак которого в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, управляющему указанным автомобилем, являющемуся участником организованной группы, действующему также по указаниям организаторов и руководителей организованной группы - установленного лица №1 и неустановленного в ходе предварительного следствия лица.

После чего, в период времени с 17.12.2018 по 12.04.2019, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, находясь в неустановленном месте на территории города Новосибирска, реализуя общий с установленными лицами №№ 1,2, ФИО1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий и действий иных участников организованной группы, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде подрыва экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственной денежной системы, и желая их наступления, согласно своей преступной роли, определенной ему организаторами и руководителями организованной группы - установленным лицом №1 и неустановленным лицом, реализовал неустановленному в ходе предварительного следствия лицу мобильный телефон «Айфон 7+» («iPhone 7+») с идентификационным номером (imei) ..., получив за его продажу от неустановленного в ходе предварительного следствия лица денежные средства в неустановленной сумме. Затем, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, действуя как участник организованной группы, согласно своей преступной роли, определенной ему организаторами и руководителями организованной группы - установленным лицом №1 и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, посредством сотовой связи уведомил последних о продаже мобильного телефона «Айфон 7+» («iPhone 7+») с идентификационным номером (imei) ..., полученного от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года. После чего, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, действуя как участник организованной группы, согласно своей преступной роли, перечислил денежные средства, полученные от реализации мобильного телефона «Айфон 7+» («iPhone 7+») с идентификационным номером (imei) ... на банковскую карту, находящуюся в пользовании установленного лица №2, являющегося активным участником организованной группы.

Затем, в период времени с 17.12.2018 по 12.04.2019, установленное лицо №2, являясь активным участником организованной группы, реализуя общий с установленным лицом №1, ФИО1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий и действий иных участников организованной группы, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде подрыва экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственной денежной системы, и желая их наступления, согласно своей преступной роли, определенной ему организаторами и руководителями организованной группы - установленным лицом №1 и неустановленным лицом, безналичным путем перечислил на банковскую карту, находящуюся в пользовании организаторов и руководителей организованной группы - установленного лица №1 и неустановленного лица, часть указанных денежных средств в неустановленной сумме, полученных от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года. Кроме того, установленное лицо №2, действуя как активный участник организованной группы, согласно своей преступной роли, 3000 рублей, также полученные от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, по указанию организаторов и руководителей организованной группы установленного лица №1 и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, перечислил безналичным путем в качестве вознаграждения за сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 на банковскую карту, находящуюся в пользовании ФИО1

Кроме того, 23.12.2018, ФИО1, достоверно зная, что банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года ... ..., полученный им по указанию одного из организаторов и руководителей организованной группы - установленного лица №1, является заведомо поддельным, изготовлен не производством АО«ГОЗНАК», имеет существенное сходство с подлинными денежными билетами Центрального банка Российской Федерации того же номинала и образца по форме, цвету, размеру, наличию и расположению основных реквизитов, а именно водяных знаков, защитных нитей, элемента в виде герба города Хабаровска, защитных волокон, незаконно храня при себе с целью сбыта указанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года ви 7749514, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя организованной группой с установленными лицами №№ 1,2 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно своей преступной роли, определенной ему организаторами и руководителями организованной группы - установленным лицом №1 и неустановленным лицом, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий и действий иных участников организованной группы, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде подрыва экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственной денежной системы, и желая их наступления, по указанию одного из организаторов и руководителей организованной группы - установленного лица №1, храня при себе с целью дальнейшего сбыта заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года ..., на автомобиле, которым управляло неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, неосведомленное об истинных преступных намерениях ФИО1, прибыл из неустановленного в ходе предварительного следствия места на территории города Новосибирска в магазин цветов «ИП ФИО3 №2», расположенный по адресу: ..., таким образом, осуществил перевозку с целью сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года .... Затем ФИО1, находясь в магазине цветов «ИП ФИО3 №2», расположенном по адресу: ..., действуя как участник организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и действий иных участников организованной группы, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде подрыва экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственной денежной системы, и желая их наступления, согласно своей преступной роли, определенной ему организаторами и руководителями организованной группы установленным лицом №1 и неустановленным лицом, продолжая реализовывать общий с установленными лицами №№ 1,2 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами преступный умысел направленный на хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт на территории города Новосибирска заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, по указанию одного из организаторов и руководителей организованной группы - установленного лица №1, сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года ... ФИО9, являющейся продавцом в магазине цветов «ИП ФИО3 №2», расположенном по адресу: ..., путем передачи указанного заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года ..., умышленно использовав его в качестве средства платежа при покупке букета цветов, стоимостью 2000 рублей, получив от ФИО9 сдачу подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации в сумме 3000 рублей. Согласно заключению эксперта ..., билет Банка России номиналом 5000 рублей ... образца 1997 года изготовлен не производством АО «ГОЗНАК», комбинированным способом: изображения серий и номеров – электрофотографическим способом, остальное изображение – способом цветной струйной печати.

После осуществления сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года ... ФИО1 с места преступления скрылся с букетом цветов и подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации на общую сумму 3000 рублей. 

После чего, ФИО1, действуя как участник организованной группы, согласно своей преступной роли, определенной ему организаторами и руководителями организованной группы - установленным лицом №1 и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, посредством сотовой связи уведомил одного из организаторов и руководителей организованной группы – установленное лицо №1 о сбыте заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года ..., при этом цветы и вырученные денежные средства в сумме 3000 рублей ФИО1, по указанию одного из организаторов и руководителей организованной группы – установленного лица №1, оставил себе в качестве вознаграждения за сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года.

После осуществления сбыта заведомо поддельных банковских билетов Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве не менее 7 штук установленное лицо №1, установленное лицо №2, ФИО1 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, находясь в неустановленном месте на территории города Новосибирска, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, согласно своим преступным ролям, в целях конспирации сим-карты и недорогие по стоимости мобильные телефоны, которые использовались во время совершения сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве не менее 7 штук, в том числе ..., ..., ..., ..., ... ..., ..., ... выбросили в неустановленном месте на территории города Новосибирска. 

Таким образом, установленное лицо №1, установленное лицо №2, ФИО1 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица в период времени до 12.04.2019, находясь на территории города Новосибирска, действуя организованной группой, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя общий умысел, направленный на хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, осуществили хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве не менее 7 штук, в том числе ... ..., ..., ..., ..., ..., ..., ....

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, при этом подтвердил факт заключения им досудебного соглашения о сотрудничестве в присутствии защитника, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, указав также, что он осознает характер и последствия заключенного соглашения о сотрудничестве. От дачи показаний по существу предъявленного обвинения отказался, подтвердив свои показания данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого, на очных ставках, при проведении проверки показаний на месте и в явке с повинной. (Т.4 л.д. 224-228; 237-243;246;Т.5 л.д.8-11;23-26;36-41;61-67;69-75;76-81;220-225;226-229;230-237;248-253;Т.15л.д.118-121)

Потерпевшие: ФИО3 №1, ФИО3 №3, ФИО3 №2 в судебном заседании пояснили, что не возражают против рассмотрения дела в особом порядке, поддерживает исковые требования, заявленные в ходе предварительного следствия, на суммы 30000 рублей, 55000 рублей, 5000 рублей соответственно. 

Государственный обвинитель удостоверил полноту и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении последним своих обязательств в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве и указал на характер и пределы содействия обвиняемого ФИО1 в раскрытии и расследовании преступлений, выразившееся в изобличении и уголовном преследовании Свидетель №5 и Свидетель №4, дал правдивые показания следователю в присутствии защитника по обстоятельствам совершения данных преступлений, о лицах, принимавших участие в совершении преступления и их ролях, обязанностях и действиях в совершенных преступлениях, подтвердил свои показания при проведении очных ставок, дал показания в отношении лица, которое передавало ему информацию о месте нахождения поддельных билетов Центрального Банка РФ, сообщил о способе их сбыта и контактные данные лиц, которым их сбывал, дал показания в отношении лиц, которым передавал товары, приобретенные на поддельные билеты Центрального Банка РФ, по инициативе следователя участвовал во всех следственных действиях, проводимых по уголовному делу ..., способствующих выявлению и раскрытию совершенного преступления. В результате сотрудничества ФИО1 изобличены соучастники преступления: Свидетель №5, Свидетель №4 Также по результатам сотрудничества с обвиняемым возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.186 УК РФ, ч.3 ст.186 УК РФ. 

Также, государственный обвинитель подтвердил возможность рассмотрения дела в особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Подсудимый ФИО1 и его защитник – адвокат Конкин И.В. ходатайствовали о рассмотрении дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения.

Принимая во внимание, что государственный обвинитель подтвердил основания, в силу которых с обвиняемым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, убедившись, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания, предусмотренном ст.317.7 УПК РФ.

Суд, изучив материалы уголовного дела, удостоверившись, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства в рамках заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем, по данному уголовному делу может быть постановлен обвинительный приговор в порядке ст. 317.7 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизодам преступлений №№ 1 и 2 по ч.3 ст.186 УК РФ – хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, совершенные организованной группой.

В ходе предварительного следствия ФИО1 проведена судебная психолого-психиатрическая экспертиза от ДД.ММ.ГГГГ ..., согласно выводов которой он психическим расстройством не страдал и не страдает, в период совершения правонарушения не обнаруживал каких-либо психических расстройств, в том числе временных, следовательно, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Выявленные индивидуально-психологические особенности не оказали существенного влияния на поведения ФИО1 в момент совершения им инкриминируемого деяния (Т.14 л.д.127-129).

С учетом выводов данной экспертизы, соответствующей требованиям ст.204 УПК РФ, и содержащихся в материалах дела сведений о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что преступления ФИО1 совершил в состоянии вменяемости и способен нести уголовную ответственность за содеянное.

Переходя к вопросу о назначении наказания, суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности ФИО1, который трудоустроен в ООО «...» в должности оператора ленточной пилорамы, где характеризуется положительно (Т.14 л.д.112); соседями по месту жительства характеризуется положительно (Т.14 л.д.113); по месту содержания администрацией ФКУ СИЗО-... ГУФСИН России по НСО характеризуется с посредственной стороны (Т.14 л.д.115); в ГБУЗ НСО «... ...» на учете у психиатра не состоит (Т.14 л.д.117); в ГБУЗ НСО «...» на диспансерном наблюдении не состоит (Т.14 л.д.119); в ГБУЗ НСО «... ...» под наблюдением врача-психиатра не состоит (Т.14 л.д.121); является лицом, в отношении которого установлен административный надзор (Т.17 л.д. 33); согласно ответа УУП отдела полиции ... «...» УМВД России по ... ФИО1 по месту жительства, со слов соседей, характеризуется удовлетворительно, общественной порядок не нарушает, спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб и заявлений не поступало, состоит на профилактическом учете по категории «Административный надзор», в течение года к административной ответственности не привлекался (Т.17 л.д.29-31); согласно характеристике филиала по ... ФКУ УИИ ГУФСИН России по НСО характеризуется как лицо, которое, в период со дня постановки и до дня задержания, нарушений условий и порядка отбытия условного осуждения, не допускало (Т.17 л.д.32).

Как обстоятельства, смягчающее наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; явку с повинной по всему объему обвинения (Т.4 л.д.224-228), наличие малолетнего ребенка у подсудимого, а также наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. у Свидетель №7, с которой ФИО1 состоял в фактических брачных отношениях и с которой ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован брак (Т.17 л.д.26-27)

Как обстоятельство, отягчающее наказание ФИО1, суд учитывает наличие рецидива преступлений в действиях подсудимого. 

При определении вида рецидива суд учитывает судимости ФИО1 по приговорам Черепановского районного суда Новосибирской области от 11.07.2012, Искитимского районного суда Новосибирской области от 20.12.2013, Черепановского районного суда Новосибирской области от 31.03.2014, в соответствии с положениями ст.18 УК РФ вид рецидива – опасный.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, с учетом данных о личности подсудимого считает справедливым и целесообразным назначить в отношении ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

При этом, суд не усматривает обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, а также исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, либо с поведением подсудимого во время совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, не имеется оснований для применения в отношении наказания, назначаемого ФИО1, требований ст.64 УК РФ, а также положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Согласно положению п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ при опасном рецидиве условное осуждение не назначается.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ст.ст.6,43,60,61,ч.5 ст.62, 63, ч.2 ст.68, УК РФ.

С учетом того, что особо тяжкие умышленные преступления совершены ФИО1 в период отбытия условной меры наказания, назначенной ему приговором Искитимского районного суда Новосибирской области от 24.08.2018, в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, условное наказание подлежит отмене, и назначение наказания по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ. 

Учитывая, что преступления совершены из корыстных побуждений в целях личного обогащения, при этом были направлены на подрыв экономической безопасности РФ и устойчивости денежной системы государства, в составе организованной группы, суд не усматривает оснований для не назначения дополнительного наказания по каждому эпизоду преступления в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.3 ст.186 УК РФ, при определении размера штрафа судом учитывается состав семьи ФИО1 и его имущественное положение, а также, что ФИО1 является трудоспособным лицом и не лишен возможности заработка, в том числе в местах лишения свободы. 

Учитывая данные о личности подсудимого, суд считает нецелесообразным назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.3 ст.186 УК РФ.

Учитывая наличие отягчающего обстоятельства – рецидива преступлений в действиях ФИО1, оснований для изменения категории преступления по каждому эпизоду преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, не имеется.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 к отбытию следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

В ходе предварительного следствия потерпевшим ФИО3 №1 заявлен гражданский иск на сумму 30000 рублей, потерпевшим ФИО10 - на сумму 5000 рублей, потерпевшим ФИО3 №3 – на сумму 55000 рублей. На основании ст.1064 ГК РФ и с учетом полного признания подсудимым заявленные гражданские иски потерпевших подлежат удовлетворению и взысканию с ФИО1 

В соответствии с ч.2 п.5 Постановления Пленума Верховного Суда СССР №1 от 23.03.1979 "О практике применения судами законодательства о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением", если материальный ущерб причинен подсудимым совместно с другим лицом, в отношении которого дело было выделено в отдельное производство, суд возлагает обязанность по возмещению ущерба в полном размере на подсудимого. При вынесении в последующем обвинительного приговора в отношении лица, дело о котором было выделено в отдельное производство, суд вправе возложить на него обязанность возместить ущерб солидарно с ранее осужденным.

Учитывая, что уголовное дело в отношении ФИО1 выделено в отдельное производство, при этом в отношении других установленных лиц уголовные дела до настоящего времени не рассмотрены, вся указанная сумма подлежит взысканию с ФИО1

Согласно п.12 этого же Постановления Пленума все лица, причинившие ущерб совместными преступными действиями, несут солидарную ответственность по возмещению ущерба. 

Оснований для возложения на подсудимого ФИО1 долевую, а не солидарную ответственность, суд не усматривает, поскольку такой порядок взыскания, по мнению суда, не соответствует интересам истцов и не обеспечит возмещение ущерба в полном объеме.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника – адвоката Дзержинской коллегии адвокатов ФИО4 в защиту ФИО1 в ходе предварительного следствия, составили 34692 рубля. Поскольку ФИО1 заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке процессуальные издержки на основании ст.316 ч.10 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.186, ч.3 ст.186 УК РФ, и на основании санкции данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет 2 месяца со штрафом в размере 50 000 рублей, за каждое преступление. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет со штрафом в размере 70 000 рублей.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Искитимского районного суда Новосибирской области от 24.08.2018 и в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание, назначенное приговором от 24.08.2018, и окончательно к отбытию назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 3 (три) месяца со штрафом в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по приговору Искитимского районного суда Новосибирской области от 24.08.2018 в период с 20.07.2018 до 24.08.2018, а также время содержания под стражей по настоящему уголовному делу в период с 12.04.2019 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней. 

Гражданские иски потерпевших ФИО3 №1, ФИО3 №2, ФИО3 №3 - удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу: ФИО3 №1 – 30000 (тридцать тысяч) рублей, ФИО3 №2 – 5000 (пять тысяч) рублей, ФИО3 №3 – 55000 (пятьдесят пять тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства, перечисленные подробно в постановлении следователя от ДД.ММ.ГГГГ (Т.9 л.д.1), от ДД.ММ.ГГГГ (Т.9 л.д.2), от ДД.ММ.ГГГГ (Т.9 л.д.3), от ДД.ММ.ГГГГ (Т.9 л.д.4), от ДД.ММ.ГГГГ (Т.9 л.д.5), от ДД.ММ.ГГГГ (Т.9 л.д.9-17), от ДД.ММ.ГГГГ (Т.9 л.д.24), от ДД.ММ.ГГГГ (Т.9 л.д.28-29), от ДД.ММ.ГГГГ (Т.9 л.д.33-34), от ДД.ММ.ГГГГ (Т.9 л.д.38), от ДД.ММ.ГГГГ (Т.9 л.д.42), от ДД.ММ.ГГГГ (Т.9 л.д.46-48), от ДД.ММ.ГГГГ (Т.9 л.д.53-54) - приобщены к уголовному делу ... и вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению при принятии итогового решения по указанному уголовному делу.

Реквизиты для уплаты штрафа:

... 

... 

... 

...

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, в части назначенной меры наказания.

Осужденный ФИО1 вправе в случае подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10-ти суток со дня вручения ему указанной жалобы или представления. 

Председательствующий судья В.А. Щукина